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Abstrakt

Správně provádění selfmonitoring u diabetiků vede k uspokojivé kompenzaci

diabetu. Kontinuální monitorace glykémie patří mezi jeho nejmodernější metody a je díky

ní možné zjistit až 4x více závažných výkyvů glykémie, než při měření glukometrem.

Tato bakalářská práce se zabývá kontinuálním monitorováním glykémie u

diabetičky 1. typu. Cílem práce bylo popsat změny glykémie při specifických fyzických

aktivitách v závislosti na jídelníčku a denním režimu. Dále tyto změny analyzovat a

predikovat další vývoj glykémie.

Teoretická část shrnuje základní informace o diabetes mellitus. Dále se zaměřuje

především na akutní komplikace diabetu, monitoraci glykémie a možnosti inzulinových

režimů. V praktické části je vyhodnocen pacientčin jídelníček, fyzická aktivita a záznamy ze

senzoru. Vyhodnocení je provedeno pomocí přehledných tabulek a grafů.

Detailní rozbor glykémií byl proveden celkem na třinácti dnech. Byly zde popsány

příčiny vzniku hyperglykémií a hypoglykémií v souvislosti s přijatou stravou, množstvím

aplikovaného inzulinu, fyzickou aktivitou a denním režimem.

Výsledky rozboru glykémie ukazují, že nejčastější příčinou hyperglykémie pacientky

byl stres v práci, často kombinovaný se špatným odhadem sacharidů v potravě.

K hypoglykémiím docházelo zejména při fyzické aktivitě, ale efekt pohybu dozníval i mnoho

hodin poté. Hodnocení jídelníčku pacientky poukazuje na nedostatečný příjem všech

základních živin.
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Abstract

The correct providing of the selfmonitoring by the diabetic patients can lead to the

sufficient offset of the diabetes. Continuous monitoring of the glycaemia belongs among

its most modern methods and thank to it is possible to detect even four times more serious

glycaemia deviations than if we use the standard glucose measure methods.

This bachelor thesis deals with the continuous glycaemia monitoring of the first type

diabetes female patient. Main goal of this thesis is to describe the glycaemia changes in

the case of the specific physical activities depending on the diet and daily regime providing

the analysis of changes and prediction of the glycaemia.

The theoretical part of my thesis summarizes the basic information regarding the

diabetes mellitus disease. Subsequently, thesis is mainly focused on the acute

complications of diabetes, glycaemia monitoring and options of the insuline modes. The

practical part is dedicated to the evaluation of the female patient diet, physical activities

and sensors records. The evaluation is provided through the organized tables and charts.

The detail analysis of glycaemia was performed during the thirteen days. In the

thesis were described causes of the outbreak of hyperglycaemia and hypoglycaemia

depending on the nutrition, physical activities and daily regime.

The results of the glycaemia analysis show that the most frequent cause of the

hyperglycemia of the female patient was the job stress often combined with the wrong

assessment of the carbohydrates in food. The hypoglycemia occurred particularly during

the physical activities phase, but the effect of the locomotion was persisting many hours

after. The evaluation of the patient´s diet refers to the insufficient intake of all essential

nutrients.
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1 Úvod

Bakalářská práce se zabývá zejména onemocněním diabetes mellitus 1. typu. Toto

onemocnění se nejčastěji manifestuje v dětství či dospívání. Hlavním znakem je různě

rychlá destrukce β-buněk Langerhansových ostrůvků, které jsou jediným producentem

inzulinu. Dochází tedy k jeho absolutnímu nedostatku a pacienti jsou závislí na jeho

exogenním dodávání. Vznik onemocnění ovlivňují genetické vlivy, ale také faktory vnějšího

prostředí, jako například různé infekce.

První část práce pojednává o diabetes mellitus obecně. Je zde přiblížena jeho

historie, klasifikace, diagnostika a terapie. Druhá část se zaměřuje na akutní komplikace

diabetu, tedy hypoglykémii, diabetickou ketoacidóza, hyperglykemický hyperosmolárním

neketotický stav a laktátovou acidózu. Tyto komplikace jsou limitujícím faktorem při

kompenzaci diabetu, jelikož mohou vést až k fatálním následkům. Je zde popsána jejich

patofyziologie a patogeneze, jejich příznaky a možnosti terapie. Poslední dvě kapitoly

teoretické části se soustředí na monitoraci glykémie a inzulinové režimy. Jsou zde uvedeny

metody konvenční, ale také moderní a dnes již relativně často používané technologie, tedy

inzulinové pumpy a senzory pro kontinuální monitoring glykémie.

Praktická část bakalářské práce se zaměřuje na popis specifických situací u

diabetičky 1. typu pomocí kontinuálního monitoringu glykémií a analýzy jídelníčku.

Sledování bylo provedeno ve čtyřech blocích, 25. - 29. 5. 2017, 6. - 10. 6. 2017, 13. – 17. 6.

2017 a 4. - 5. 7. 2017. V každém bloku byla třetí den absolvována specifická fyzická aktivita.

Konkrétně to byla chůze na Sněžku a tři cyklovyjížďky různé náročnosti.

Cílem bakalářské práce je analýza jednotlivých bloků, vyhledání akutních stavů

(hypoglykémií a hypoglykémií) a zjištění jejich příčin. Součástí této práce je také analýza

složení stravy a vliv pohybové aktivity na vývoj glykémie.
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2 Diabetes obecně

2.1 Historie

První písemné zmínky o cukrovce pocházejí z Egypta. V roce 1862 nalezl německý

egyptolog Georg Ebers v hrobce vznešeného Egypťana v Thébách tzv. Ebersův papyrus

pocházející z roku 1552 před n. l. O cukrovce je zde psáno jako o zvláštní nemoci neznámé

příčiny, projevující se velkou žízní a velmi častým močením. Nemocný tedy vymočí více,

nežli vypije a tím tělo hubne, rozpouští se a močí odchází ven, až člověk umírá, přičemž šíří

kolem sebe nepříjemný zápach [1; 2].

Řecký lékař Areteus z Kappadokie jako první používá termín „diabetes“, pocházející

z řeckého „diabainō“, který znamená „prochází něčím“, jelikož nemocným protéká voda [1;

3].

Prvním Evropanem, který se o cukrovce zmiňoval, byl Thomas Willis. V roce 1674

popsal, že se cukr nejprve vyskytuje v krvi a až následně se přenese do moči a jedná se tedy

o onemocnění krve. Jako vůbec první také použil termín „mellitus“ což je latinský výraz pro

slovo „medový“ [1; 3].

Až do 30. let 19. století funkce pankreatu ve smyslu vzniku diabetu unikala. Až poté

Jan Evangelista Purkyně zjišťuje, že pankreas dovede trávit bílkoviny. Jeho doktorand Paul

Langerhans, který se ve své disertační práci věnuje mikroskopii pankreatu, popisuje

jednotlivé typy buněk, mezi nimiž jsou i buňky ostrůvku. Ty byly později pojmenovány jeho

jménem [3].

K velmi výraznému objevu došlo v roce 1921. Frederick Banting a jeho asistent,

medik Charles Best, při pokusech na psech připravili ze zdravých psů extrakt, který podali

jinému, jemuž byl pankreas předtím vyjmut a byl na pokraji smrti. Po injekci se zdravotní

stav psa výrazně zlepšil. Za pomoci biochemika J. B. Collipa se podařilo extrakt vyčistit a byl

jako „isletin“ úspěšně testován na dalších psech. Rok 1922 znamenal výrazný mezník.

Prvním lidským pacientem se stal Bantingův kolega, doktor Joe Gilchrist. Pomocí extraktu

také došlo k záchraně čtrnáctiletého Leonarda Thomsona, který díky „isletinu“ přežil

ketoacidotické kóma. „Isletin“ byl následně přejmenován na „inzulin“ a za jeho objev byla

v roce 1923 udělena Nobelova cena [2; 3].

Další Nobelova cena ve výzkumu inzulinu byla udělena v roce 1958 Fredericu

Sangerovi a jeho spolupracovníkům za prokázání primární struktury inzulinu. Jednalo se o

inzulin hovězí. Sangerova metoda, která získala jméno podle svého objevitele, umožňuje

také najít rozdíly ve složení například lidského a hovězího inzulinu [3].

V roce 1963 byla založena Česká diabetická společnost (ČDS), která je členem

International Diabetes Federation (mezinárodní diabetické federace). Jejími zakládajícími
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členy byli MUDr. Richard Foit, DrSc., MUDr. Jiří Syllaba, DrSc. a Ota Dub. Prvním cílem ČDS

bylo vytvoření výzkumného pracoviště pro výzkum diabetu. ČDS se nyní orientuje

především na diagnostiku a terapii [4].

D. S. Steiner a P. Ayer na univerzitě v Chicagu v roce 1967 zjistili, že dvou řetězcová


[…]


vysoké nároky a její pracovní den je zpravidla složen z několika schůzí, které se velmi

často časově překrývají. Ač se pacientka snaží glykémii snížit pomocí regulačních

bolusů, většinou dochází pouze k minimálnímu poklesu a ke srovnání glykémie do

normálních hodnot dochází až po skončení pracovní doby.

Pacientka není zvyklá na pravidelnou fyzickou aktivitu a sport jí obecně

nebaví. Během tohoto výzkumu přesto přistoupila k absolvování čtyř fyzických aktivit.

Při první z nich 27. 5. 2017 (výstup na Sněžku) se ukázala pacientčina nezkušenost

s těmito aktivitami. Chybou byla zapnutá pumpa v průběhu výstupu společně

s malým přísunem sacharidů. Hladina glykémie se držela na hranici normální

hodnoty. Během následujících 48 hodin však došlo hned ke dvěma hypoglykémiím,

které s fyzickou aktivitou pravděpodobně souvisí. 8. 6. 2017 se konala první

cyklovyjížďka. Zde pacientka udělala chybu již při přípravě, jelikož výchozí glykémie

dosahovala hodnoty pouze 5 mmol/l. Druhou chybou byla opět zapnutá pumpa.

K jejímu vypnutí došlo až po 20 minutách jízdy při upozornění senzoru na

hypoglykémii. Pacientka se dalšímu poklesu snažila zabránit pomocí hroznového

cukru, ale glykémie se i přesto dostala na hodnotu 2,5 mmol/l. Další hypoglykémie

následovala hned v noci. Poslední dvě vyjížďky 15. 8. 2017 a 3. 7. 2017 byla pacientka

již poučena, pumpu vypínala 30 minut před začínající aktivitou a výchozí glykémii
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měla okolo 8 -9 mmol/l. Díky tomu glykémie klesla do normálu, ale k hypoglykémiím

již nedošlo.

Poslední, často se vyskytující chybou, bylo podceňování sacharidů v pokrmu.

Ve vyhodnocení glykémie jsou všechny tyto chyby vyznačeny. Jelikož se pacientka ve

sledovaných dnech nacházela spíše na vyšších hodnotách glykémie, podcenění

množství sacharidů v pokrmu vzestup glykémie ještě umocnilo.

Kontinuální monitorování glykémie je jistě velkým přínosem pro všechny

diabetiky. Je zde ale patrné, že i „online“ informace o glykémii pacientce nepomáhají

k odstranění všech chyb. Průměrná glykémie za sledované období dosahovala

hodnoty 11,2 mmol/l s průměrným denním bolusem 28,3 j.. Sledované období bylo

sice ovlivněno náročnými dny v práci, ale i přesto jsou tyto hodnoty velmi vysoké.

Z hodnocení jídelníčku vyplývá, že pacientka má nedostatek všech základních

živin. Nedostatek je především v množství vlákniny a živočišných bílkovin.

Nedostatečný je také příjem omega 3 a omega 6 mastných kyselin. Pacientka navíc

na jídlo většinou nemá dostatek času. Jelikož strava je jedním z hlavních faktorů

ovlivňujících glykémii, bylo by vhodné stravovací návyky upravit. Záznam jídelníčku

také poukazuje na nedostatečný příjem energie. Tento fakt však připisuji spíše chybě

v záznamech pacientky, jelikož se zde vyskytují velké výkyvy, které často

nekorespondují s její výpovědí.
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8 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo monitorování glykémie u diabetičky 1. typu.

Následovalo vyhodnocení a popis chyb pacientky, ovlivňujících vývoj glykémie.

K tomu bylo využito kontinuálního monitoringu glykémie, analýzy jídelníčku a analýzy

fyzické aktivity.

V průběhu práce byly vysloveny tři hypotézy. První hypotéze byla, že stres

vede k hyperglykémii, která přetrvává několik hodin. Druhá: Fyzická aktivita vede

k hypoglykémiím i dalších 48 hodin. Třetí: Množství sacharidů v jídle je velmi často

podhodnocováno, což přispívá ke vzniku hyperglykémie

První hypotéza „Stres vede k hyperglykémii, která přetrvává několik hodin“

byla v případě této pacientky potvrzena. Jak je na vyhodnocení glykemických profilů

patrné, během náročných pracovních dní strávila pacientka v hyperglykémii téměř

celou pracovní dobu.

Druhá hypotéza zněla „Fyzická aktivita vede k hypoglykémiím i dalších 48

hodin.“ U pacientky se tato hypotéza potvrdila v případě, že již před začátkem aktivity

udělala několik chyb. Pokud fyzickou aktivitu začínala se spíše vyšší glykémií a

v průběhu měla vypnutou inzulinovou pumpu, k hypoglykémiím nedocházelo.

Třetí hypotéza „Množství sacharidů v jídle je velmi často podhodnocováno“

byla na této pacientce potvrzena. K podhodnocování množství sacharidů a

následujícímu vzestupu glykémie docházelo téměř každý den.

Zápis jídelníčku pacientky poukázal na nedostatečný příjem všech živin.

Možná je ovšem chyba v zaznamenávání jídel. Nedostatečný je také příjem vlákniny,

omega 3 a omega 6 mastných kyselin.

Závěrem bych pacientce doporučila pokračovat v pravidelném zapisování

jídelníčku a více se soustředit na chyby, kterých se zvláště při odhadu sacharidů

dopouští. Bylo by také velice vhodné naučit se lépe zvládat pracovní stres nebo si

zvládnout lépe organizovat čas v práci. Dále bych doporučila najít nějakou pohybovou

aktivitu, která ji bude alespoň trochu bavit, jelikož efekt pohybové aktivity na vývoj

glykémie byl velmi kladný. Také to byla jediná varianta, jak se pacientce podařilo

alespoň na krátké období dostat glykémii na vhodné hodnoty.
