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Posudek

Celkové hodnocení práce (6 – 10 vět)
Vendula Kuntová v průběhu práce velmi aktivně přistupovala k řešené problematice, která
není vůbec jednoduchá. Vysoce kvalitní teoretickou část přeměnila i ve velmi kvalitní
praktickou část, ačkoliv ta byla velmi ovlivněna compliance pacientkou s diabetes mellitus
typ 1. Výsledky sama velmi dobře interpretovala a vzhledem ke svému studiu biochemie na
přírodovědecké fakultě velmi dobře znalosti propojila.

Práce odpovídá / neodpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci

Doporučení / nedoporučení k obhajobě

Práci klasifikuji stupněm výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

V případě hodnocení stupněm neprospěla uvést hlavní nedostatky práce a zdůvodnění
tohoto rozhodnutí.

Otázky a připomínky k obhajobě práce (nutné)
Veškeré otázky byly zodpovězeny v průběhu zpracování práce a v rámci přípravy prezentace
na studentské vědecké konferenci.

V Praze 20.8. 2017 MUDr. Martin Matoulek, Ph. D